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Anotace

Diplomová práce obsahuje analýzu tvorby monterreyské hudební skupiny Control Machete,

která náležela k hudebnímu proudu 90. let v mexickém Monterrey zvaném Avanzada Regia.

Tvorba dané hudební formace reflektuje dva základní žánry: rock a hiphop. V první kapitole

je zrekapitulován vývoj rockového žánru v Mexiku, jsou vyznačeny odlišnosti tohoto vývoje

ve srovnání se severoamerickou scénou, odkud byl rockový styl převzat. Severoamerická i

mexická historie žánru je popsána zl politicko-společenské perspektivy. Podobnou
I

rekapitulaci vývoje zahrnuje i druhá kapitola, která se zabývá hiphopem - jeho specifickými

rysy, interakcí tohoto žánru s prostředím i jeho chronologickými proměnami. Poslední

kapitola pak zahrnuje vlastní analýzu textové tvorby Control Machete, zkoumá umělecké

vlivy, které se v dané produkci projevily, i společenské okolnosti, za kterých písně této

skupiny vznikly.

Klíčová slova: Avanzada Regia, hiphop, černošská hudba, Mexiko, rock

r-
l
J

Abstract

This thesis introduces an analysis of production of the music group Control Machete which

belonged to a broader music stream called A vanzada Regia in the nineties of the twentieth

century in the city of Monterrey. The production of Control Machete reflects two music

genres: rock and hiphop. First chapter summarizes the historical development of rock in

Mexico; the differences in comparison to the historic situation in the us are indicated as the

genre was overtaken from the us cultural scene. Rock history of both countries is drawn from

the social and political point of view. Second chapter contains a historical overview as well: it

summarizes the specific features of the style, its relation to the social environment and its

historical transformations. Last chapter contains the analysis of the verbal production of

Control Machete: reflected influences are studied as well as the expressed social conditions of

the production.

Key words: A vanzada Regia, black music, hiphop, Mexico, rock
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Úvod

Tématem této práce je analýza tvorby mexické hudební skupiny Control Machete. Jmenovaná

formace bývá označována za první mexickou hiphopovou skupinu, respektive první oficiálně

uznávanou rapovou skupinu v Mexiku. Toto žánrové zařazení si však získali až s postupem

času. Vzhledem ke své příslušnosti k širšímu, rockově orientovanému hudebnímu proudu

zvané@ A vanzada Regia, byli Control Machete nezřídka označováni původně za rockové

hudebníky. Faktem zůstává, že výše jmenovaný proud na historii mexického rocku přímo či

zprostředkovaně navázal - jen pokud pochopíme celkový vývoj mexického rokenrolu,

můžeme lépe porozumět, proč hudební formace v rámci Avanzada Regia v Monterrey 90. let

nejen vznikly, ale také proč se prosadily na mexické i mezinárodní hudební scéně.

Avanzada Regiaje hudební hnutí, které sdružuje několik hudebních skupin - skupin různě

hudebně orientovaných. Spojujícím prvkem je lokalita Monterrey a novátorský hudební

přístup spočívající v nových kompozičních postupech, které využívaly zejména žánrové

míšení, v uvádění nových textových témat a také vytváření specifického jazyka písní. A i

když novátorství nese s sebou originalitu, tím, že se vymezuje proti předešlé hudební tvorbě,

z ní v podstatě vychází. Navíc i u hudebníků z Avanzada Regia lze nalézt momenty, kdy

jejich nová produkce navazuje na předchozí hudební tvorbu přímo tím, že absorbuje její

kompoziční postupy.

Na druhou stranu Control Machete jsou především hiphopoví hudebníci a jejich tvorba tak

navázala kromě jiného na rapovou produkci ze zahraničí, konkrétně na hiphopovou hudbu

Spojených států, kde tento moderní žánr vznikl. Kromě vývoje rockové hudby na mexickém

území budu tedy v této práci také sledovat, jakým způsobem probíhala historie hiphopu

v USA 1, v jaké podobě jej Control Machete znali a do jaké míry se daným severoamerickým

žánrem inspirovali. Tento nástin vývoje obou zmíněných žánrů, ze kterých Control Machete

vychází, pak umožní přesněji rozpoznat, co přináší daná skupina do hudebního a

společenského světa nového, co přesně lze chápat jako její originální přínos.

Zde stručně představím biografii skupiny Control Machete, tak jak je stručně popsána

vencyklopedických heslech: Formace vznikla oficiálně v roce 1996. Jejími členy byli:

Fermín IV. Caballero (rap), Patricio Elizalde později známý jako Pato Machete (rap) a Toy

Hernández (DJ). Ve stejném roce bylo vydáno první album nazvané Mucho Barato. Produkci

tohoto alba zajistil Jason Roberts (dvorní producent severoamerické hiphopové skupiny

1 United States of America
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Cypress Hill - s touto hudební formací byli Control Machete od začátku personálně spřízněni

a vzájemný kontakt vyústil nakonec v přímou hudební spolupráci). Nejvýraznějším hitem alba

se po jeho vydání stala píseň ;,Comprendes, Mendes? Prodej prvního alba dosáhl rekordních

400.000 kusů a skupina se posunula na úroveň mezinárodně známé kapely, která koncertovala

i předJ několikatisícovým publikem, jak v Mexiku, tak po celém americkém kontinentu. T 111
Velký úspěch mělo její národní turné Molochete, při kterém koncertovali Control Machete

společně s monterreyskou skupinou Molotov - i ta náležela k proudu Avanzada Regia. V roce

1999 vyšlo druhé album Artillería Pesada, které mělo nemenší komerční úspěch. Tento

hudební počin obsahoval celosvětově známou píseň Sí Sefíor (píseň byla vysílána na

televizním kanálu MTV a v rámci jeho hodnocení bylo video vybráno jako jedno z nejlepších

natočených videoklipů v daném roce), ale také mnoho dalších hitů, které lze považovat za

umělecký vrchol jejich tvorby. Bohužel se jednalo o poslední album, které bylo natočeno

skupinou Control Machete v jejím původním složenÍ. V roce 2001 totiž kapelu opustil jeden

z vokalistů, Fermín. Odchod Fermína signalizoval vnitřní proměnu této hudební osobnosti:

rapper odešel i z rodného Monterrey, usadil se v hlavním městě Mexiku a stal se knězem.

Jeho hudební dráha krátce pokračovala ve změněné podobě, Fermín se stal na čas

křesťanským rapperem. Control Machete pokračovali dále jen ve dvou a vydali v roce 2003

svoje poslední originální album Uno, dos: Bandera. Poslední deska ovšem nedosáhla

takového komerčního ocenění jako předchozí alba. Odchod Fermína se na uměleckém výrazu

skupiny projevil jednoznačně negativně. Nakonec se formace rozpadla a její členové se vydali

na sólovou dráhu. Nicméně nikdo z nich zdaleka nedosáhl úspěchu, který je provázel jako

protagonisty Control Machete.

Název Control Machete může znít povědomě jen málu českých posluchačů, nicméně

celosvětový úspěch této novátorské hudební skupiny rozšířil povědomí o mexickém hiphopu

až do Evropy. Skupina se totiž podílela na mnohých hudebních projektech, které dosáhly

mezinárodního rozšířenÍ. Významné bylo doprovázení koncertů několika mezinárodně

uznávaných hudebních hvězd Davida Bowieho, U2, 50 Centa. Hudba Control Machete se

objevila v pozadí několika videoher. A v neposlední řadě skladby Control Machete

doprovázely několik mezinárodně proslavených filmů. Český divák měl možnost shlédnout

v kinech a na dvd filmy mexického režiséra Alejandra Gonzále$e Iňárrita. U dvou z nich se
/

Control Machete objevují jako hudebníci podílející se na soundtracku: Amores Perros a
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Babel. Právě podílem na filmové hudbě vešli Control Machete do povědomí evropských

posluchačů a získali si tak popularitu i za oceánem?

Ve své práci budu používat dva hudební termíny, které označují hudební žánr produkce

Control Machete. Tyto termíny jsem zvolila z toho důvodu, že jimi byli Control Machete

označováni v tisku i v odborných publikacích. Tím prvním termínem je hiphop, dalším pak

rock. V prvních dvou kapitolách oba hudební žánry stručně představuji z historické

perspektivy, jak na území Spojených 'S,ťátů, tak v Mexiku, pro doplnění uvádím místy

srovnání s dalšími latinskoamerickými '!eměmi. V případě rocku je potřeba načrtnout jeho

mexické dějiny z toho důvodu, abychom dobře pochopili význam tohoto pojmu, tak jak byl

chápán širokou mexickou veřejností právě v momentu zrodu skupiny Control Machete a jí

žánrově podobných. Žánr rocku prošel během svého dlouhého vývoje obrovskou diferenciací,

je tedy potřeba přesně rozumět jeho ideologickému rozsahu ve zkoumaném historickém


[…]


hudby. Tento umělec ovládá gramofony a mixováním různých skladeb vytváří jak rytmický,

tak melodický základ hiphopových písní. V původním smyslu byl disc jockey postavou, která

při diskotékách a jiných společenských akcích, kde se pouštěla reprodukovaná hudba,

určovala skladbu hraného repertoáru. Role DJe je náročnějšÍ, neboť zahrnuje i kompozici

hraných skladeb.

Dub - hudební styl, který se vyvinul z houpavého jamajského reggae. Oproti němu se liŠÍ tím,

že nevyužívá živé hudebníky, nýbrž mixování beatů a melodií pomocí soundsystému. V dubu

se klade důraz na instrumentální složku hudby, tento žánr tedy může i nemusí být doprovázen

zpěvem.

Funky - hudební styl 60. a 70. let, který kombinoval prvky jazzu, blues a soulu. Vyznačuje se

charakteristickou hlubokou basovou linkou. Žánr využívá synkopického rytmu, je ve svižném

tempu a vyvinul se k němu specifický taneční styl. Příkladem typických funkových písní jsou

skladby Jamese Browna.

Gangsta rap - jeden z podžánrů hiphopové hudby definovaný na základě ideového poselství.

Zdůrazňoval osobní zkušenost s drsným prostředím ghetta, oslavoval jeho jednotlivé lokality

a jejich kriminální hrdiny. Svým pozitivním postojem k delikvenci a násilí vybudoval celému

hiphopu pověst kontroverzního hudebního žánru.

Graffiti - označuje specifický výtvarný projev v rámci hiphopové kultury. Obrazy jsou

tvořeny sprejováním veřejných zdí a jiných objektů v prostorech velkoměst.
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Hoyo fonkie kulturní prostor, typický zejména pro undergroundovou fázi mexického rocku.

Hoyos fonkies dominovaly hlavnímu městu Mexika v 70. a 80. letech. Vyznačovaly se drsnou

a agresivní atmosférou provázenou konzumací alkoholu a drog. Žánry rocku hrané v hoyos

fonkies byly ty nejtvrdší: hard-rock, punk, heavy-metal.

La Onda - druhá fáze mexického rocku. La Ondě předcházel rokenrol, který postrádal

kritický rozměr hudby a sloužil primárně k zábavě. Naproti tomu La Onda se konstituuje od

počátku jako protestní žánr. Označení se nevztahovalo jen na hudbu, zahrnovalo také další

aspekty kultury (např. literaturu).

Latino rap - jeden z podžánrů hiphopu, jehož tvůrci byli Latinos žijící v USA. Styl zahrnuje

především hudební prvky latinskoamerické tvorby a klade důraz na taneční aspekt písní.

Španělština má v Latino rapu spíše dekorativní funkci.

MC, též rapper - hudebník zajišťující vokální součást hiphopové hU~i y; nahrazuje funkci

zpěváka u jiných žánrů. Specifikum rapu oproti zpěvu je formální důraz I valitu rytmu na úkor
I

melodičnosti projevu. Me vzniklo jako zkratka z anglického Master ofCeremonies.

Message rap, také Conscious rap - jeden z podžánrů hiphopové hudby definovaný na základě

ideového poselství. Akcentoval v hiphopové kultuře univerzalistickou notu a počítal

s kolektivním uvědoměním Afroameričanů, které bylo odvozeno od společných afrických

kořenů.

Old school- doslova "stará škola"; pojem označuje původní hiphopovou tvorbu z doby 70. a

80. let 20. století.

Samplování - totéž, co mixování. Hudební technika, která místo živého hudebního

doprovodu využívá kompozice za pomoci elektronických přístrojů. Mixovaná hudba vychází

z materiálu již dříve vytvořených skladeb, z tohoto materiálu si hudebník oddělí např. jen

určitý beat, melodickou linku, hlasovou sekvenci, a z těchto jednotlivých prvků z různých

skladeb hudebník sestavuje novou hudební pasáž.

Scratching - hudební technika, která přišla do hudby se zapojením gramofonů do hudební

kompozice. Zvuk "škrábání" (hudebníka do LP desky) vytvářel rytmické sekvence a mohl

rytmus vytvářený beatem buď doprovázet, přerušit a převést jej na jiný typ rytmu, nebo zcela

nahradit.
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Sound systém - v kontextu jamajských žánrů se jedná o specifické hudební vybavení, které

umožňovalo hudebníkovi volně mixovat různé melodické i rytmické linky (původně toto

zajišťovala sada dvou gramofonů) a zároveň obsahovalo systém zesilovací techniky, takže se

sound systémem mohl hudebník kdekoliv předvést svou tvorbu. Specifikem jamajských

sound systémů, které se později rozšířily celosvětově a pronikly tak do dalších elektronicky

vytvářených žánrů, bylo, že byly poměrně skladné a mobilní.

Refrito - rokenrolová píseň převzatá ze severoamerického repertoáru a přezpívaná ve

španělštině. Refritos byly typické zejména pro první fázi mexického rocku.

Scat - vokální technika rozšířená především v jazzovém žánru, kdy zpěvák zvukomalebnými

slovy nahrazuje zvuk hudebního nástroje.

Toasting typický rys jamajských hudebních žánrů, který později přešel do hiphopové

kultury. V daném kontextu se toastingem myslí pobídky zpěváka či rappera publiku, aby se

tancem či jiným způsobem přidalo k hudbě, pomáhalo vytvářet pozitivní atmosféru při

hudebních vystoupeních a nepřímo tak ocenilo dovednosti vokalisty, případně Dle.

Tocada - rocková událost. Od rockového koncertu se tocada liší tím, že zde nešlo pouze o

poslech hudby, ale i o upevnění společenských kontaktů a vyjádření sounáležitosti

s rockovým hnutím. Tocadas byly události, které sloužily k naplnění potřeby sebevyjádření

nejen hudebních interpretů, ale i jejich publika.
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