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Posudek vedoucí diplomové práce:

Zita Straková: Con/rol Machete: současná mexická populární hudba ve společenském

kontextu (Středisko ibero-amerických studií FF UK, 2010, 114 s. rkp.)

Diplomová práce Zity Strakové se v obecné rovině zaměřila na problematiku nejnovějších

sociálních dějin Latinské Ameriky: konkrétně pak na téma ovlivúování, přizpúsobování a

výpújček v rovině populární kultury, které vypovídá mnohé o reflexi aktuálních

hospodářských, sociálních a politických konfliktú konzumenty i o proměnách hodnotových

žebříčkú a sebeidentifikačních modelú moderní společnosti. Za předmět své analýzy zvolila

diplomantka tvorbu hudební skupiny Control Machete, první oficiálně uznávanou rapovou

skupinu v Mexiku, a širší novátorský hudební proud z 90. let 20. století Avanzada Regia.

V první části práce autorka představila fenomén rockové hudby, zasazený do kontextu

společenského vývoje USA a Mexika v období po 2. světové válce; zvláštní pozornost

věnovala objasnění fenoménu Avanzada Regia. Ve druhé části se soustředila na další hudební

žánr, hiphop, opět v širším společenském kontextu (s přihlédnutím k problematice rasových

vztahú). Obě tyto kapitoly jsou spíše kompilačního charakteru, nicméně diplomantka

dokázala mezi převzatými informacemi diferencovat a vybírat z nich. Závěrečnou kapitolu

věnovala stručnému shrnutí historie hudební skupiny Control Machete a především analýze

její tvorby. Byť by tato analytická část jistě mohla být rozsáhlejší, obsahuje velmi zajímavé

ret1exe především k tématu pro- a antiamerických nálad v Mexiku v 90. letech, a konkrétně

pak ve specifické oblasti severního pohraničí (Monterrey), i k tématu latinskoamerické

identity budované v explicitním kontrastu ke společnosti a kultuře USA. Práci doplúuje glosář

méně obvyklých pojmú z oblasti teorie i praxe moderní hudby, který jistě ocení zejména

čtenáři starší generace. a také dvě CD s tvorbou analyzované skupiny Control Machete,

umožúující ověřit si autorčiny závěry na pramennémmateriálu. Je ovšem třeba zdúraznit, že

autorka se soustředila především na textovou stránku písní, byť v případě těchto hudebních

proudú není možné text a hudbu striktně oddělovat. Nejedná se však o práci muzikologickou,

metody i použitá literatura vesměs historické a sociologické.

Již výběrem tématu Straková projevila odvahu vydat se neprošlapanými cestami

moderní historické práce. opřít se o netradiční zdroje, donedávna vylučované z okruhu

.,seriózních" historických prameniL a kombinovat historický výzkum s metodami jiných

společenských věd. Takový přístup múže otevřít cestu k pochopení takových jevú moderní

společnosti, které se mohou jevit jako "okrajové", ovlivúují však velkou část současné
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populace. Prameny použité v této diplomové práci jsou skutečně nestandardní (texty písní a

materiály publikované na internetu), obtížně dostupné a také obtížně srozumitelné, neboť se

jedná o texty obsahující slangové výrazy, odkazy na aktuální dění i specifické životní

zkušenosti konkrétních tvúrcú. Sekundární literatura je velmi nevyrovnaného obsahu a kvality

a také ne zcela dostupná. To se nčkdy projevilo v nevyrovnanosti prostoru věnovaného

konkrétním tématúm. Je také patrná výrazná sebeidentifikace autorky s tématem výzkumu,

která někdy vede k nedostatečnému odstupu od tématu. (Je například otázkou, zda přínos

skupiny Control Machete pro rozvoj mexické společnosti a kultury poněkud nepřece11uje.)

Celkově se ale dokázala s těmito úskalími se ctí vyrovnat.

Práce je psána kultivovaným jazykem, je přehledně členěná, byť se někdy čtenář

poněkud ztrácí v nakupení dat, jmen a dat a v překotném tempu výkladu. Vlastní cíl výzkumu

- tedy obecnější otázky společenského vývoje Mexika v posledním desetiletí - je místy

zastÍnčn až příliš detailním výkladem podrobností z krátkých dějin hudební formace a

životních osudú jejích protagonistú. V písemném projevu se také místy objevují výrazné

anglicismy a velmi komplikované formulace prozrazující, že diplomantka pracovala

s anglicky psanou sekundární literaturou. Ocenit je ale třeba rozsáhlou bibliografii; a text

práce dokazuje, že ji autorka nejen registrovala, ale skutečně prostudovala a snažila se ji

vztáhnout k pramennému materiálu.

Navzdory výše formulovaným drobným výtkám lze tedy diplomovou práci Zity Strakové

hodnotit jako velmi zdařilou; faktograficky bohatou a přesnou, ale zárove11 interpretující.

Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s neobvyklými a obtížnými prameny,

hodnotit studovanou skutečnost a své závěry srozumitelně a přesvědčivě prezentovat

v písemné podobě. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

Praha. 5. září 2010 Doc. Markéta Křížová, Ph.D.
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